

平成31年度

事業報告書

特定非営利活動法人アーバンファーマーズクラブ

1 事業の成果

法人設立2年目の事業は、初年度に渋谷区内の商業施設「恵比寿ガーデンプレイス、東急プラザ表参道原宿、渋谷ストリーム」やオフィスビル屋上などに設置した大型プランター菜園の運営を継続的に実施した。初年度よりも多くのステークホルダー（企業、住民、ワーカー、保育園児）と参加型の都市農業に取り組むことができた。また、都会で行う「都市農業」だけではなく、神奈川県藤野エリアなど近郊の農村をフィールドにして無農薬有機農業・米作りを学ぶ研修事業もはじめることが出来た。事業収入は引き続き渋谷に本社を置く企業（東急不動産、伊藤園、キューピー、東急電鉄、サッポロ不動産開発）を中心に協賛金をいただくことで安定的に運営できた。またウェブサイトのリニューアルを行い、団体の活動報告だけでなく都市農業に関連するノウハウ・ヒントを発信する

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

(事業費の総費用【 15,702 】千円)

| 定款に記載された事業名 | 事業内容 | 日時 | 場所 | 従事者人数 | 受益対象者範囲 | 受益対象者人数 | 事業費(千円) |
|-------------------------|--|-----------------|---------------|-------|--------------|---------|---------|
| 市民農園の運営に関する事業 | 遊休地・遊休不動産、公共施設を活用した市民参加型の農園を運営する。 | 通年 | 東京都渋谷区周辺 | 10人 | 市民農園に関心のある市民 | 1000人 | 13,702 |
| 家庭菜園の促進・普及に関する事業 | 市民が家庭で野菜を育てることをノウハウやツールによって支援する。 | 未実施 | | | | | |
| 農業体験や講座を通じた教育に関する事業 | 食や農業に関する教育講座・体験授業を開催する。 | 通年 | 東京近郊の農村 | 5人 | 市民農園に関心のある市民 | 100人 | 1,000 |
| メディアを通じた農業関連情報の発信に関する事業 | メディアを通じて食や農業に関する情報発信を行う。 | 2019年6月～2020年3月 | インターネットを通じて全国 | 5人 | 市民農園に関心のある市民 | 1000人 | 1,000 |
| その他目的を達成するために必要な事業 | 前各号を達成するために、書籍の執筆・出版や有識者を集めたシンポジウム開催等を通じた啓発活動、研究・調査・提言を行う。 | 未実施 | | | | | |

(2) その他の事業

(事業費の総費用【 】千円)

| 定款に記載された事業名 | 事業内容 | 日時 | 場所 | 従事者人数 | 事業費(千円) |
|-------------|------------|----|----|-------|---------|
| | 特に実施しなかった。 | | | | |

法人名: NPO法人 アーバンファーマーズクラブ

活動計算書

平成31年 4月 1日 ~ 令和2年 3月 31日 まで

(単位:円)

| 科目 | 金額 | |
|----------------|------------------|-------------------|
| I 経常収益 | | |
| 1. 受取会費 | | |
| 正会員個人会費 | 0 | |
| 正会員法人会費 | 0 | |
| 賛助会員個人会費 | 0 | |
| 賛助会員団体会費 | 0 | |
| UFC会員 | 155,000 | 155,000 |
| 2. 受取寄付金 | | |
| 受取寄付金 | 0 | 0 |
| 3. 受取助成金 | | |
| 受取助成金 | 0 | |
| 受取補助金 | 0 | 0 |
| 4. 事業収益 | | |
| 協賛金収入 | 7,946,000 | |
| 事業収益 | 8,107,312 | 16,053,312 |
| 5. その他収益 | | |
| 受取利息 | 18 | |
| 雑収益 | 24,438 | 24,456 |
| 経常収益計 | | 16,232,768 |
| II 経常費用 | | |
| 1. 事業費 | | |
| (1) 人件費 | | |
| 役員報酬 | 3,000,000 | |
| 給料手当 | 2,349,000 | |
| 福利厚生費 | 28,145 | |
| 法定福利費 | 0 | |
| 人件費計 | 5,377,145 | |
| (2) その他経費 | | |
| 売上原価 | 185,113 | |
| 業務委託費 | 937,374 | |
| 管理農園作成材料費 | 72,155 | |
| 広告宣伝費 | 68,220 | |
| 会議費 | 16,032 | |
| 交際費 | 35,310 | |
| 旅費交通費 | 112,759 | |
| 租税公課 | 4,200 | |
| 支払手数料 | 858,419 | |
| 新聞図書費 | 6,339 | |
| 雑費 | 2,660 | |
| その他経費計 | 3,242,787 | |
| 事業費計 | | 8,619,932 |
| 2. 管理費 | | |
| (1) 人件費 | | |
| 役員報酬 | 1,200,000 | |
| 給料手当 | 891,000 | |
| 福利厚生費 | 15,090 | |
| 法定福利費 | 546,751 | |
| 人件費計 | 2,652,841 | |
| (2) その他経費 | | |
| 業務委託費 | 1,600,000 | |
| 広告宣伝費 | 364,500 | |
| 会議費 | 508,733 | |
| 交際費 | 55,262 | |
| 旅費交通費 | 642,419 | |
| 通信運搬費 | 80,020 | |
| 消耗品費 | 112,467 | |
| 減価償却費 | 109,512 | |
| 保険料 | 6,000 | |
| 諸会費 | 13,200 | |
| 研修費 | 25,000 | |
| 支払手数料 | 664,070 | |
| 新聞図書費 | 25,914 | |
| 雑費 | 11 | |
| 法人税等 | 222,102 | |
| その他経費計 | 4,429,210 | |
| 管理費計 | | 7,082,051 |
| 経常費用計 | | 15,701,983 |
| 当期正味財産増減額 | | 530,785 |
| 前期繰越正味財産額 | | 1,126,337 |
| 次期繰越正味財産額 | | 1,657,122 |

法人名： NPO法人 アーバンファーマーズクラブ

貸借対照表

令和2年 3月 31日現在

(単位：円)

| 科 目 | 金 額 | | |
|-------------------|-----------|-----------|-----------|
| I 資産の部 | | | |
| 1. 流動資産 | | | |
| 現金預金 | 1,861,976 | | |
| 商品 | 173,649 | | |
| 未収入金 | 687,400 | | |
| 仮払金 | 5,558 | | |
| 流動資産合計 | | 2,728,583 | |
| 2. 固定資産 | | | |
| (1)有形固定資産 | | | |
| 什器備品 | 255,528 | | |
| 有形固定資産計 | 255,528 | | |
| 固定資産合計 | | 255,528 | |
| 資産合計 | | | 2,984,111 |
| II 負債の部 | | | |
| 1. 流動負債 | | | |
| 未払金 | 159,113 | | |
| 未払費用 | 670,921 | | |
| 未払法人税等 | 222,100 | | |
| 預り金 | 274,855 | | |
| 流動負債合計 | | 1,326,989 | |
| 負債合計 | | | 1,326,989 |
| III 正味財産の部 | | | |
| 前期繰越正味財産 | | 1,126,337 | |
| 当期正味財産増減額 | | 530,785 | |
| 正味財産合計 | | | 1,657,122 |
| 負債及び正味財産合計 | | | 2,984,111 |

財務諸表の注記

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

- (1) 固定資産の減価償却の方法
有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却をしています。
- (2) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

2. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下の通りです。

(単位:円)

| 科目 | 教育 (アカデミア) | イベント企画運営 | コンサルティング | 物販 | 農園管理 | 調査協力 | 事業部門計 | 管理部門 | 合計 |
|----------------|--------------------|------------------|---------------|----------------|-------------------|------------------|-------------------|--------------------|-------------------|
| I 経常収益 | | | | | | | | | |
| 1. 受取会費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 155,000 | 155,000 |
| 正会員個人会費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 正会員法人会費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 賛助会員個人会費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 賛助会員団体会費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| UTC会員 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 155,000 | 155,000 |
| 2. 受取寄付金 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 受取寄付金 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 3. 受取助成金等 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 受取助成金 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 受取補助金 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 4. 事業収益 | 0 | 3,070,129 | 97,800 | 124,050 | 11,761,333 | 1,000,000 | 16,053,312 | 0 | 16,053,312 |
| 協賛金収入 | 0 | 0 | 0 | 0 | 7,946,000 | 0 | 7,946,000 | 0 | 7,946,000 |
| 事業収益 | 0 | 3,070,129 | 97,800 | 124,050 | 3,815,333 | 1,000,000 | 8,107,312 | 0 | 8,107,312 |
| 5. その他収益 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 24,456 | 24,456 |
| 受取利息 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 18 | 18 |
| 雑収益 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 24,438 | 24,438 |
| 経常収益計 | 0 | 3,070,129 | 97,800 | 124,050 | 11,761,333 | 1,000,000 | 16,053,312 | 179,456 | 16,232,768 |
| II 経常費用 | | | | | | | | | |
| (1) 人件費 | | | | | | | | | |
| 役員報酬 | 300,000 | 600,000 | 0 | 0 | 2,100,000 | 0 | 3,000,000 | 1,200,000 | 4,200,000 |
| 給与手当 | 0 | 1,206,000 | 0 | 0 | 1,143,000 | 0 | 2,349,000 | 891,000 | 3,240,000 |
| 福利厚生費 | 7,174 | 20,971 | 0 | 0 | 0 | 0 | 28,145 | 15,090 | 43,235 |
| 法定福利費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 546,751 | 546,751 |
| 人件費計 | 307,174 | 1,826,971 | 0 | 0 | 3,243,000 | 0 | 5,377,145 | 2,652,841 | 8,029,986 |
| (2) その他経費 | | | | | | | | | |
| 売上原価 | 0 | 117,720 | 0 | 67,393 | 0 | 0 | 185,113 | 0 | 185,113 |
| 業務委託費 | 210,000 | 120,410 | 0 | 0 | 606,964 | 0 | 937,374 | 1,600,000 | 2,537,374 |
| 管理農園作成材料費 | 17,438 | 15,777 | 0 | 0 | 38,940 | 0 | 72,155 | 0 | 72,155 |
| 広告宣伝費 | 0 | 68,220 | 0 | 0 | 0 | 0 | 68,220 | 364,500 | 432,720 |
| 会議費 | 2,808 | 0 | 0 | 0 | 13,224 | 0 | 16,032 | 508,733 | 524,765 |
| 交際費 | 0 | 35,310 | 0 | 0 | 0 | 0 | 35,310 | 55,262 | 90,572 |
| 旅費交通費 | 0 | 18,560 | 0 | 0 | 94,199 | 0 | 112,759 | 642,419 | 755,178 |
| 通信運搬費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 80,020 | 80,020 |
| 消耗品費 | 116,487 | 293,769 | 0 | 0 | 533,950 | 0 | 944,206 | 112,467 | 1,056,673 |
| 減価償却費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 109,512 | 109,512 |
| 租税公課 | 0 | 4,200 | 0 | 0 | 0 | 0 | 4,200 | 0 | 4,200 |
| 保険料 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 6,000 | 6,000 |
| 諸会費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 13,200 | 13,200 |
| 研修費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 25,000 | 25,000 |
| 支払手数料 | 419,500 | 416,308 | 0 | 0 | 22,611 | 0 | 858,419 | 664,070 | 1,522,489 |
| 新聞図書費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 6,339 | 0 | 6,339 | 25,914 | 32,253 |
| 雑費 | 2,660 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 2,660 | 11 | 2,671 |
| 法人税等 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 222,102 | 222,102 |
| その他経費計 | 768,893 | 1,090,274 | 0 | 67,393 | 1,316,227 | 0 | 3,242,787 | 4,429,210 | 7,671,997 |
| 経常費用計 | 1,076,067 | 2,917,245 | 0 | 67,393 | 4,559,227 | 0 | 8,619,932 | 7,082,051 | 15,701,983 |
| 当期経常増減額 | △ 1,076,067 | 152,884 | 97,800 | 56,657 | 7,202,106 | 1,000,000 | 7,433,380 | △ 6,902,595 | 530,785 |

3. 固定資産の増減内訳

固定資産の増減は以下の通りです。

(単位:円)

| 科目 | 期首取得価額 | 取得 | 減少 | 期末取得価額 | 減価償却累計額 | 期末帳簿価額 |
|-----------|----------|----------------|----------|----------------|------------------|----------------|
| 有形固定資産 | | | | | | |
| -眼レフカメラ | | 365,040 | | 365,040 | △ 109,512 | 255,528 |
| 合計 | 0 | 365,040 | 0 | 365,040 | △ 109,512 | 255,528 |

4. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位:円)

| 科目 | 財務諸表に計上された金額 | 内役員との取引 | 内、近親者及び支配法人等との取引 |
|------------------------|------------------|------------------|------------------|
| (活動計算書)事業費 人件費 給与手当 | 2,349,000 | 2,349,000 | 0 |
| (活動計算書)管理費 人件費 給与手当 | 891,000 | 441,000 | 0 |
| 活動計算書計 | 3,240,000 | 2,790,000 | 0 |

法人名： NPO法人 アーバンファーマーズクラブ

財産目録

令和2年 3月 31日現在

(単位:円)

| 科 目 | 金 額 | | |
|----------------|-----------|------------------|------------------|
| I 資産の部 | | | |
| 1. 流動資産 | | | |
| 現金預金 | | | |
| 手許現金 | 20,504 | | |
| 楽天銀行 普通預金 | 1,814,126 | | |
| みずほ銀行 普通預金 | 27,346 | | |
| その他流動資産 | | | |
| 商品 | 173,649 | | |
| 未収入金 | | | |
| UFC会費 | 50,000 | | |
| 事業収益 農園管理 | 197,400 | | |
| 事業収益 イベント企画運営 | 440,000 | | |
| 仮払金 | 5,558 | | |
| 流動資産合計 | | 2,728,583 | |
| 1. 流動資産 | | | |
| (1)有形固定資産 | | | |
| 什器備品 | | | |
| 一眼レフカメラ | 255,528 | | |
| 固定資産合計 | | 255,528 | |
| 資産合計 | | | 2,984,111 |
| II 負債の部 | | | |
| 1. 流動負債 | | | |
| 未払金 | | | |
| 社会保険料 | 109,080 | | |
| その他の経費 | 50,033 | | |
| 未払費用 | | | |
| 給与 | 457,741 | | |
| カード経費 | 213,180 | | |
| 未払法人税等 | 222,100 | | |
| 預り金 | | | |
| 源泉所得税 | 274,855 | | |
| 流動負債合計 | | 1,326,989 | |
| 負債合計 | | | 1,326,989 |
| 正味財産 | | | 1,657,122 |

年度年間役員名簿 （前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿）

特定非営利活動法人アーバンファーマーズクラブ

1 確認事項（法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。）

- 以下の役員には、欠格事由者が含まれません。（法第20条関係）
 各役員について、親族の規定に違反していません。（法第21条関係）

2 役員一覧

| | 役名 どちらかに○ | (フリガナ) | 住所又は居所 | 前事業年度内の 就任期間 | 報酬を受けた期間 (該当者のみに記入) |
|----|--------------|----------------------|--------|-----------------------------|-----------------------------|
| | | 氏名 | | | |
| 1 | 理事 | オグラタカシ 小倉崇 | | 平成31年4月1日 ～ 令和2年3月31日 | 平成31年4月1日 ～ 令和2年3月31日 |
| 2 | 理事 | サトウカツ 佐藤勝 | | 平成31年4月1日 ～ 令和2年3月31日 | 年 月 日 ～ 年 月 日 |
| 3 | 理事 | タカハシケンジ 高橋賢次 | | 平成31年4月1日 ～ 令和2年3月31日 | 年 月 日 ～ 年 月 日 |
| 4 | 理事 | ウエハラ ショウタロウ 植原正太郎 | | 平成31年4月1日 ～ 令和2年3月31日 | 年 月 日 ～ 年 月 日 |
| 5 | 監事 | オノ ジュン 小野淳 | | 平成31年4月1日 ～ 令和2年3月31日 | 年 月 日 ～ 年 月 日 |
| 6 | | | | 年 月 日 ～ 年 月 日 | 年 月 日 ～ 年 月 日 |
| 7 | | | | 年 月 日 ～ 年 月 日 | 年 月 日 ～ 年 月 日 |
| 8 | | | | 年 月 日 ～ 年 月 日 | 年 月 日 ～ 年 月 日 |
| 9 | | | | 年 月 日 ～ 年 月 日 | 年 月 日 ～ 年 月 日 |
| 10 | | | | 年 月 日 ～ 年 月 日 | 年 月 日 ～ 年 月 日 |

社員名簿（社員のうち10人以上の者の名簿）

特定非営利活動法人アーバンファーマーズクラブ

| | 氏名 | 住所又は居所 |
|----|-------|------------|
| 1 | 小倉崇 | [Redacted] |
| 2 | 佐藤勝 | |
| 3 | 高橋賢次 | |
| 4 | 植原正太郎 | |
| 5 | 小野淳 | |
| 6 | 油井敬史 | |
| 7 | 土屋拓人 | |
| 8 | 細越雄太 | |
| 9 | 芹澤孝悦 | |
| 10 | 福永麻子 | |
| 11 | | |
| 12 | | |